

Số: /BC-SNN&PTNT Thanh Hóa, ngày tháng năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác dân vận quý I năm 2023,**  
**nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023**

**I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN VẬN QUÝ I NĂM 2023**

**1. Tình hình chung**

Sở Nông nghiệp và PTNT là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về: Nông nghiệp; lâm nghiệp; diêm nghiệp; thủy sản; thủy lợi; phát triển nông thôn; phòng, chống thiên tai; chất lượng an toàn thực phẩm đối với nông sản, lâm sản, thủy sản và muối; về các dịch vụ công thuộc ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn theo quy định pháp luật và theo phân công hoặc uỷ quyền của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

Được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy cùng với sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố, cộng đồng doanh nghiệp cùng sự tin tưởng, ủng hộ của Nhân dân nên việc triển khai thực hiện công tác dân vận của Sở trong quý I năm 2023 đã đạt được một số kết quả tích cực; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định; không có tụ điểm, điểm nóng về khai thác, mua bán, vận chuyển trái phép lâm sản; các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp được phát hiện và xử lý kịp thời, dứt điểm. Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Sở tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh, phong trào thi đua “Dân vận khéo”... góp phần nâng cao hiệu quả công tác, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao. Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số khó khăn, hạn chế đó là: một số đơn vị thuộc Sở có địa bàn quản lý ở vùng sâu, vùng xa các huyện miền núi, giao thông đi lại còn khó khăn, sự bất đồng về ngôn ngữ đã ảnh hưởng không nhỏ đến công tác dân vận.

**2. Kết quả thực hiện**

**2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác dân vận**

- Đảng ủy, Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT tiếp tục chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động các chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy về công tác dân vận, trọng tâm là Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (Khóa XI) về “Tăng

cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị (Khóa XIII) về việc ban hành “Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị”; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về “tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”; Quyết định số 673-QĐ/TU ngày 15/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Kết luận số 684- KL/TU ngày 10/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Đề án “Tăng cường công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc Mông tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021 – 2025”; Kế hoạch số 92-KH/BDVTU ngày 10/01/2023 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về công tác dân vận năm 2023; Công văn số 924-CV/TU ngày 16/01/2023 của Tỉnh ủy Thanh Hóa về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chủ đề “Năm đẩy mạnh phong trào thi đua Dân vận khéo” 2023; Hướng dẫn số 22- HD/BDVTU ngày 30/01/2023 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về thực hiện “Năm đẩy mạnh phong trào thi đua Dân vận khéo” 2023.

## **2.2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn**

### **\* Nông nghiệp**

- Trồng trọt: Giá trị sản xuất ước đạt 3.038,49 tỷ đồng, đạt 17,6% KH. Kết thúc vụ Đông 2022-2023, toàn tỉnh gieo trồng được 47.035,3 ha; sản lượng lương thực 63.730 tấn. Vụ Xuân 2023, toàn tỉnh đã gieo trồng 173.179 ha. Chỉ đạo chăm sóc, bảo vệ cây trồng vụ Đông năm 2022-2023; xây dựng phương án và triển khai phương án sản xuất và phòng trừ sâu bệnh vụ Đông Xuân năm 2023; tổ chức Hội nghị giao ban sản xuất vụ Xuân, triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm lĩnh vực trồng trọt và BVTV năm 2023; xây dựng dự thảo đề xuất cơ chế chính sách hỗ trợ sản xuất vụ Đông giai đoạn 2023 - 2026.

### **- Chăn nuôi, thú y**

Chăn nuôi phát triển ổn định; ước đàn trâu 180.000 con, đạt 100% KH, bằng 94,7% CK; đàn bò 271.000 con, đạt 98,5% KH, tăng 2,2% CK; đàn lợn 1,26 triệu con, đạt 96,9% KH, tăng 5% CK; đàn gia cầm 24,5 triệu con, đạt 100% KH, tăng 3,8% CK; sản lượng thịt hơi các loại 70.200 tấn, đạt 24,2% KH, tăng 9,7% CK.

Công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được chỉ đạo quyết liệt hiệu quả, không để xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm; trong các đợt rét đậm rét hại kéo dài không có gia súc, gia cầm bị chết do đói, rét; công tác tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm đợt 1 cơ bản đảm bảo tiến độ. Thực hiện tốt công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y.

### **\* Lâm nghiệp**

Các địa phương đã tổ chức thành công lễ phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Quý Mão năm 2023. Ước đến hết quý I/2023, trồng 2.256 ha rừng tập trung, đạt 22,3% KH, tăng 14,4% CK; sản lượng khai

thác gỗ 246.500 m<sup>3</sup>, đạt 26,2% KH, tăng 4,3% CK. An ninh rừng cơ bản ổn định, không xảy ra cháy rừng; phát dọn và đốt trước vật liệu cháy dưới tán rừng trên diện tích 356,4 ha; làm mới và tu sửa 23,5 km đường băng cản lửa. Đã phát hiện và xử lý 63 vụ vi phạm về khai thác, vận chuyển lâm sản, giảm 06 vụ so với CK; thu nộp ngân sách nhà nước 765,167 triệu đồng. Công tác bảo tồn thiên nhiên được triển khai thực hiện theo kế hoạch.

\* Thủy sản: Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản 51.046 tấn, đạt 24,2% KH và tăng 5,2% CK.

Phối hợp với các huyện, thị xã chỉ đạo các cơ sở sản xuất giống, nuôi thương phẩm theo dõi sát sao tình hình thời tiết, chủ động thực hiện biện pháp phòng, chống rét cho đàn cá bố mẹ, con giống và thủy sản nuôi thương phẩm; hướng dẫn cải tạo ao đầm, khung lịch mùa vụ nuôi trồng thủy sản năm 2023. Xây dựng Kế hoạch tổ chức thả giống tái tạo nguồn lợi thủy sản tại các vùng thủy vực tự nhiên, hồ chứa nước lớn trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2023. Hoàn thiện Đề án phát triển thủy sản nhanh và bền vững gắn với bảo vệ vững chắc chủ quyền quốc gia trên biển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

\* Thủy lợi, đề điều và PCLB

Chỉ đạo thực hiện các giải pháp đảm bảo nguồn nước, tưới tiêu phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân; các đập, hồ chứa thủy lợi trên địa bàn tỉnh đảm bảo an toàn; xây dựng Kế hoạch ứng phó khẩn cấp phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn vụ Xuân và đầu vụ Mùa năm 2023. Triển khai thực hiện các giải pháp xử lý tại khu vực có nguy cơ sụt, lún đất tại xã Nguyệt Ấn, huyện Ngọc Lặc; lực lượng quản lý đề thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được giao, bám tuyến, bám địa bàn được phân công, thường xuyên kiểm tra, theo dõi diễn biến hiện trạng công trình, phát hiện, ngăn chặn xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật đề điều; trên các tuyến đề Trung ương từ cấp III đến đề cấp I đã xảy ra 02 vụ vi phạm Luật Đề điều (tại Yên Định và Hậu Lộc); đến nay, đã xử lý dứt điểm được 01 vụ tại huyện Yên Định, 01 vụ đã có văn bản đề nghị UBND huyện Hậu Lộc chỉ đạo xử lý dứt điểm vi phạm.

\* Phát triển nông thôn và xây dựng nông thôn mới

- Phát triển nông thôn: Tiếp tục tổ chức thực hiện Đề án phát triển, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của Hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; triển khai đến các huyện, thị xã, thành phố tham gia xây dựng mô hình HTX nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, có sản phẩm gắn với chuỗi giá trị, phát triển bền vững trong năm 2023. Xây dựng dự thảo Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022-2025; đôn đốc các địa phương, đơn vị hoàn thành các dự án hỗ trợ PTSX đã được giao vốn, tổng hợp tình hình thực hiện, báo cáo Bộ Nông nghiệp và PTNT. Thực hiện Đề án sắp xếp, ổn định dân cư khu vực có nguy cơ cao xảy ra lũ ống, lũ quét, sạt lở đất tại các huyện miền núi của tỉnh giai đoạn 2021-2025.

Báo cáo UBND tỉnh kết quả đầu mối với Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc xin ý kiến hướng dẫn một số vướng mắc, bất cập trong triển khai thực hiện Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 14/9/2022 của Chính phủ.

- Xây dựng nông thôn mới: Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tiếp tục được quan tâm thực hiện. Trong Quý I/2023, có thêm 06 xã NTM, 18 xã NTM nâng cao, 03 xã NTM kiểu mẫu; 06 thôn NTM, 48 thôn NTM kiểu mẫu được công nhận. Lũy kế ngày 10/3/2023, toàn tỉnh có 12 đơn vị cấp huyện; có 352/465 xã, 700 thôn bản miền núi đạt chuẩn NTM; 75 xã đạt chuẩn NTM nâng cao; 12 xã, 302 thôn, bản đạt chuẩn NTM kiểu mẫu. Có 317 sản phẩm OCOP cấp tỉnh (trong đó, có 01 sản phẩm 5 sao - cấp quốc gia).

\* Công tác thanh tra, kiểm tra và quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản

- Thực hiện 03 cuộc thanh tra theo kế hoạch; xử lý vi phạm hành chính 03 cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây trồng, tổng số tiền nộp ngân sách Nhà nước 19.687.500 đồng; xử lý 01 cơ sở sản xuất phân bón, số tiền nộp ngân sách Nhà nước 166.667.750 đồng.

Tăng cường và nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra và quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và vệ sinh ATTP nông sản, thủy sản, nhất là công tác kiểm tra ATTP trong dịp tết Nguyên đán và mùa lễ hội Xuân năm 2023, kết quả: kiểm tra tại 20 cơ sở trong đó 16 cơ sở đạt yêu cầu, xử lý vi phạm hành chính 04 cơ sở và thu nộp ngân sách nhà nước 36 triệu đồng. Thực hiện lấy 99 mẫu thực phẩm nông sản, thủy sản để giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm, ngăn chặn các sản phẩm không đảm bảo an toàn lưu thông trên thị trường, kết quả: có 38 mẫu đạt yêu cầu, 61 mẫu đang chờ kết quả phân tích.

\* Về triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách và xây dựng đề án

Báo cáo UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết về việc sửa đổi, bổ sung một số Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh thuộc lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Cơ chế, chính sách phát triển nông nghiệp huyện Mường Lát. Trình UBND tỉnh Đề án thành lập Ban Quản lý Cảng cá Thanh Hóa trên cơ sở hợp nhất Ban Quản lý cảng cá Hòa Lộc, Ban Quản lý cảng cá Lạch Hới và Ban Quản lý cảng cá Lạch Bạng. Phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả các cơ chế, chính sách của Trung ương và của tỉnh về phát triển nông nghiệp, nông thôn đã được giao kế hoạch vốn năm 2023.

### **2.3. Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính; sắp xếp tổ chức bộ máy**

- Công tác cải cách hành chính được Sở Nông nghiệp và PTNT xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm năm 2023. Sở Nông nghiệp và PTNT đã xây dựng Kế hoạch số 97/KH-SNN&PTNT ngày 30/12/2022 về cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch số 19/KH-SNN&PTNT ngày 28/02/2023 về kiểm tra

công tác cải cách hành chính gắn với kiểm tra quy chế dân chủ và công tác tổ chức cán bộ năm 2023 để triển khai thực hiện đến các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Sở đã chỉ đạo các phòng, đơn vị có liên quan thường xuyên tiến hành rà soát, phát hiện kiến nghị những thủ tục hành chính, quy định hành chính chưa được công bố, không còn phù hợp để kịp thời kiến nghị cấp thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ TTHC theo hướng đơn giản hóa. Đến nay, Sở đã tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 02 Quyết định công bố danh mục TTHC thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Nông nghiệp và PTNT, trong đó có 16 TTHC mới ban hành, 04 TTHC được sửa đổi, bổ sung, 17 TTHC bị bãi bỏ. Thực hiện có hiệu quả 42 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 (03 DVC trực tuyến mức độ 3, 39 DVC trực tuyến mức độ 4). Kết quả, từ đầu năm đến nay, tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên tổng số hồ sơ nộp vào đều đạt tỷ lệ cao và đều vượt chỉ tiêu UBND tỉnh giao; các TTHC đều thực hiện tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ BCCI đúng quy định; Danh mục các TTHC triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và buru chính công ích đều được công khai trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị. Tiếp tục thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC theo kế hoạch của UBND tỉnh.

Thực hiện nghiêm túc quy định “3 không” trong giải quyết công việc cho tổ chức, công dân: Không phiền hà sách nhiễu; không yêu cầu bổ sung hồ sơ quá 01 lần trong quá trình thẩm tra, thẩm định, trình giải quyết công việc và không trễ hẹn; đến nay không có ý kiến phản ánh, kiến nghị nào của tổ chức, cá nhân đến Sở cũng như tại Trung tâm Phục vụ hành chính công, 07 Chi cục, Trung tâm Khuyến nông và BQL Quỹ bảo vệ, phát triển rừng và PCTT về giải quyết TTHC của cán bộ, công chức thực hiện tiếp nhận và trả hồ sơ. Tiếp tục duy trì và thực hiện có hiệu quả Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn TCVNISO 9001:2015 tại Cơ quan Sở, 07 Chi cục thuộc Sở, Trung tâm Nước sinh hoạt và VSMT NT, Trung tâm kiểm nghiệm và chứng nhận chất lượng nông lâm sản và thủy sản.

Kết quả tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 3.233 hồ sơ; số hồ sơ đã giải quyết, đã trả kết quả trước hạn, đúng hạn: 3.198 hồ sơ; số hồ sơ đang giải quyết trong hạn: 35 hồ sơ.

- Công tác sắp xếp tổ chức bộ máy: Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị “ Về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức”, Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”, “Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”. Kết quả sau khi sắp xếp lại: các cơ quan hành chính giảm 04 phòng, 02 trạm thuộc các chi cục; giảm 03 đơn vị sự nghiệp, 18 tổ chức bên trong các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

#### **2.4. Kết quả thực hiện tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo**

Sở Nông Nghiệp và PTNT tổ chức tiếp công dân định kỳ 01 tháng 01 lần và tiếp công dân thường xuyên tất cả các ngày làm việc, trong Quý I năm 2023 không có công dân đến phòng Tiếp công dân của Sở; số lượng đơn thư tiếp nhận là 02 đơn, đều là đơn kiến nghị phản ánh có nội dung trùng nhau, là đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết, sở đã hướng dẫn người gửi đơn gửi đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

## **2.5. Kết quả thực hiện nhiệm vụ về công tác dân vận**

Thực hiện Hướng dẫn số 22-HD/BDVTU ngày 30/01/2023 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về thực hiện “Năm đầy mạnh phong trào thi đua Dân vận khéo ” 2023, Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành văn bản số 809/SNN&PTNT-TCCB ngày 28/02/2022 về thực hiện “Năm đầy mạnh phong trào thi đua Dân vận khéo ” 2023, theo đó yêu cầu các phòng, đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị để triển khai đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động của phòng, đơn vị mình. Trên cơ sở đăng ký của các đơn vị, Sở Nông nghiệp và PTNT đã gửi đăng ký mô hình “Dân vận khéo” năm 2023 về Ban Dân vận Tỉnh ủy bảo đảm thời gian theo quy định.

Các đơn vị trực thuộc Sở đã chủ động triển khai thực hiện nhiều giải pháp, gắn thực hiện nhiệm vụ với làm công tác dân vận góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao, cụ thể như: Ban Quản lý Khu BTTN Xuân Liên đã tổ chức 37 cuộc họp thôn với 4.204 lượt người tham gia và đã phát 190 kỳ tuyên truyền trên hệ thống loa đài tại các thôn bản vùng đệm nhằm nâng cao nhận thức về công tác quản lý bảo vệ rừng, khoán ổn định 756,78 rừng sản xuất cho các cá nhân, hộ gia đình, tổ chức đối thoại với các hộ gia đình có đàn gia súc đang chăn thả trái phép trong rừng đặc dụng, ký kết quy chế phối hợp với các đơn vị lân cận, Hạt kiểm lâm huyện; Chi cục Kiểm lâm đã phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, UBMTTQ tỉnh, Đài PT&TH tỉnh, Báo Thanh Hóa xây dựng, triển khai kế hoạch phối hợp tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia BV&PTR, PCCCR năm 2023, phối hợp với Ban Dân vận tỉnh ủy chỉ đạo các Hạt Kiểm lâm huyện, liên huyện phối hợp với Ban Dân vận, Ban Tuyên Giáo Huyện ủy, MTTQ huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện “ Năm đầy mạnh phong trào thi đua Dân vận khéo” 2023, tổ chức 315 hội nghị tuyên truyền BVR, PCCCR, với 2.995 lượt người tham gia, trong đó có 125 hội nghị ( Diễn đàn) Kiểm lâm lắng nghe ý kiến phản ánh, kiến nghị, đề nghị của Nhân dân, chủ rừng về lĩnh vực Lâm nghiệp, trên loa phát thanh của xã, thôn (bản) 2.128 lần, tổ chức 04 lớp triển khai thực hiện Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT về quản lý và truy xuất nguồn gốc lâm sản, cho các đối tượng là công chức, viên chức Kiểm lâm, với trên 300 người tham gia; Ban Quản lý Vườn quốc gia Bến En đã tổ chức được 05 cuộc đối thoại trực tiếp với người dân với nội dung quản lý bảo vệ rừng và PCCCR; Ban Quản lý Khu Bảo tồn thiên nhiên Pù Hu đã phối hợp với các bản vùng đệm tổ chức thực hiện được 45 cuộc họp tuyên truyền thông qua hình thức họp dân với trên 3.540 lượt người tham gia và tổ chức tuyên truyền qua loa phóng thanh được 46 lượt tại các thôn (bản) vùng đệm ....

## II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2023

1. Các phòng, đơn vị tiếp tục tuyên truyền đến công chức, viên chức, người lao động nội dung các Kết luận, Chỉ thị, Quyết định, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy về công tác dân vận nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động và nhất là trách nhiệm của người đứng đầu trong triển khai nhiệm vụ thực hiện công tác dân vận chính quyền gắn với việc thực hiện Kết luận số 01- KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05- CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến; theo dõi việc triển khai thực hiện các mô hình dân vận khéo năm 2023 đã đăng ký.

3. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, rút ngắn thời gian, đơn giản hóa thủ tục giải quyết cho người dân, doanh nghiệp; thực hiện nghiêm túc quy định tiếp công dân, đối thoại với nhân dân, tăng cường công khai, đối thoại với nhân dân; lắng nghe, giải quyết kịp thời các tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức vi phạm pháp luật./.

### ***Nơi nhận:***

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo sở;
- Trục Đảng ủy Sở;
- Công đoàn ngành;
- Lưu: VT, TCCB.

**GIÁM ĐỐC**

**Cao Văn Cường**